6 πάντα *sec. edit.*] *could. om.* | 39 ἐλευθερίαν *could.* εὐνομίαν *Burnet.*

3 Plat. Legg. IV. 711 b. | 9 Plat. Legg. IV. 711 c. | 14 Plat. Pol. V. 473 c d
 | 17 Plat. Legg. IV. 711 d—712a. | 37 Plat. Legg. IV. 713e.

vim etiam, si ita res exigat, possit inferre. Unius enim iussu atque auctoritate cogi emendarique plures et commodius et facilius possunt. Legum latorem itaque dicit interrogatum, quidnam aliunde nactus opera sua adhibita recte civitatem constituere posset, ita respondisse: »Detur enim mihi
 5 civitas sub tyranno. Sitque tyrannus ipse iuvenis, ingeniosus, memoria valens, fortis, sua natura magnificus.« Talem enim non longo temporis intervallo egere ad morum publicorum, quam decreverit, institutionem. Sed ipsum primum, quo libuerit, iter posse facere, sive ad virtutis officia seu contra hortari cives statuerit, tum sua ipsum auctoritate, quid ceteris
 10 agendum sit, decernere partim laudando, quae probet, partim vituperando, quae improbet, et si quis minus obtemperaverit, puniendo, quem ad modum ipse iudicaverit oportere. Sic enim extemplo fieri posse, ut ceteri cives eum sequantur, qui simul et suadendi rationem et cogendi vim habeat. Nec vero existimandum posse contingere, ut civitas illa alioquin mores
 15 legesque suas facilius mutet, quam si apud huiusmodi tyrannum summus aliquis legum lator et laude dignus extiterit, aut si ipse simul et tyrannus sit, prudentia ac modestia praestet. Non enim mala civitatis exstingui posse iam dixit, »nisi vel philosophus imperet vel rex ingenue philosophetur, in idemque incidant facultas civilis et scientia philosophandi.« Quod
 20 cum usu venerit, tum bona omnibus supra, quam dici fas sit, posse etiam contingere in libro de Legibus affirmat. »Cumque divinus quidam amor virtutis potentium animis infulserit vel principatu unico vel divitiarum excellentia vel familiae nobilitate vel Nestoris, quem omnes suae aetatis homines eloquentia superasse legimus, mira quadam facultate dicendi, tunc
 25 nimirum felices fore civitates. At Nestorem illum belli Troiani temporibus vixisse inquit, nostris nihil tale exstitisse, quod equidem sciam, affirmare possum. Si quis tamen aut futurus est aut nunc ex nostro numero est, felix ipse, felices, qui orationem ex eius ore fluentem audiunt. Eademque de reliquis omnibus virtutibus ratio est, ut, cum summa potestas cum
 80 prudentia et modestia coniuncta fuerit, tunc optima rei publicae status et huiusmodi legum ortus existat, alioquin id fieri nequeat.«

Tum veterem quandam rem publicam sub forma et specie fabulae a optimam narrat, cuius simulatione praesens fieri optimatum imperium dicit, in qua non homines hominibus praecerant, inquit, sed dii. Quomodo nos
 85 hoc tempore non boves praeficimus bobus aut capras caprarum principes constituimus, sed curam armenti et gregis damus hominibus, quod genus animalibus est longe praestantius, sic temporibus illis dii nullam esse hominum naturam rati, quae res humanas ita gubernare ac regere posset, ut nulla iniuria aut vitio depravaretur, non homines, sed daemones, genus
 40 certe magis divinum quam humanum, praeficere civitatibus voluerunt, qui et pro sua natura possent et pro nostro commodo vellent rerum gubernacula tenere et humanum genus felix tueri. »Quibus itaque civitatibus non deus, sed mortalis aliquis dominatur, iis nulla contingere potest